
 

                                                                                           (PA Digitale – Procedura di gara progetto n. 41/2019) 

 
OGGETTO: Programma Operativo Nazionale plurifondo (2014IT05M2OP001) “Per la scuola 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Asse I "Istruzione"– Obiettivi Specifico 
10.8 - Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione 
di approcci didattici innovativi (FSE) – Progetto "Didattica laboratoriale multidisciplinare" - 
Codice progetto: 10.8.4.A2-FSEPON-INDIRE-2017-1. 
CUP: B59B17000020006  
CIG: ZCF2914226 
Acquisizione di servizi specialistici di supporto alla ricerca finalizzati all’elaborazione di 
strumenti innovativi di valutazione delle competenze socio-cognitive di bambini in età 
prescolare basati su strumenti psicometrici funzionali al monitoraggio delle attività di ricerca. 
Determina a contrarre e impegno di spesa 
Missione: Ricerca e innovazione 
Programma 1) Ricerca per la didattica 
UPB: 113.1961 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

DATO ATTO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 98/2011 
convertito, con modifiche, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 
Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 
Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale ente di ricerca dotato di autonomia scientifica, 
finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 
 
VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 
20/10/2017, e pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018; 
 
VISTA la nomina del Direttore Generale INDIRE, Dott. Flaminio Galli di cui alla Delibera del Consiglio 
di Amministrazione n. 28 del 22 settembre 2016, rinnovata con Delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 6 del 03 agosto 2017; 
 
RILEVATO che in data 18/12/2017 è stata sottoscritta la Convenzione per la realizzazione dei 
Progetti Nazionali coerenti con le azioni previste dal PON “Per la Scuola 2014-2020” sul Fondo 
Sociale Europeo (FSE) approvata con Decreto MIUR n. 0000682 del 19/12/2017, trasmesso il 
22/12/2017 (ns. prot. n. 34438/G1); 
 
CONSIDERATO che il progetto "Didattica laboratoriale multidisciplinare" risulta inserito nel 
Programma Operativo Nazionale plurifondo (2014IT05M2OP001) “PON Per la scuola competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 Fondo Sociale Europeo, Codice progetto: 10.8.4.A2-
FSEPON-INDIRE-2017-1 - CUP: B59B17000020006; 
 
PRESO ATTO che con nota Protocollo ministeriale AOODGEFID n.0026458 del 4.10.2018 (Prot 
INDIRE n. 28013/G1 del 5.10.2018) il MIUR ha autorizzato la proroga del progetto di cui sopra al 
31.12.2019; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
3
5
0
9
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
0
9
-
1
2
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 
PRESO ATTO che con nota Protocollo ministeriale AOODGEFID n.0031280 del 25.10.2019 (Prot 
INDIRE n. 36269 del 25.10.2019) il MIUR ha autorizzato una ulteriore proroga del progetto di cui 
sopra al 30.06.2020; 
 
VISTA la richiesta di cui all’allegato B (all.to 1), pervenuta da parte della Dott.ssa Jessica Niewint di 
provvedere all’acquisizione di servizi specializzati di supporto alla ricerca, finalizzati all’elaborazione 
di strumenti innovativi di valutazione delle competenze socio-cognitive di bambini in età prescolare 
basati su strumenti psicometrici funzionali al monitoraggio delle attività di ricerca; 
 
RILEVATO che il suddetto modello “B” debitamente compilato e inserito in PA Digitale (proposta n. 
337 del 12.06.2019) ha compiuto tutto l’iter procedimentale ed acquisita, altresì, l’autorizzazione a 
procedere del Direttore Generale dell’Ente (atto finale n. 314 del 18.06.2019);  

ACQUISITA, contestualmente al modello B, dettagliata relazione tecnica prodotta e sottoscritta dalla 
Dott.ssa Jessica Niewint (all.to 2), in cui si evidenziano le peculiarità dei servizi richiesti e se ne 
motiva l’opportunità di procedere mediante affidamento diretto all’Università degli Studi di Napoli 
Federico II ed, in particolare, dal Dipartimento di Studi Umanistici, il gruppo di ricerca del prof. Miglino, 
in possesso di particolari qualifiche ed expertise accademiche e di ricerca; 

DATO ATTO che attualmente non risultano strumenti in commercio in grado di soddisfare le 
specifiche esigenze di progetto, risultando pertanto inadeguati ai fini della ricerca, così come indicato 
all’interno della relazione tecnica sopra richiamata; 
 
CONSIDERATO che lo strumento elaborato dall’Università degli Studi di Napoli Federico II si presta 
a specifici adattamenti, i soli in grado di fornire i dati funzionali al buon esito del progetto, come 
espresso nella medesima relazione tecnica; 
 
RILEVATO altresì che l’Università di Napoli Federico II risultava già indicata come soggetto idoneo 
nel “Piano di Progetto - annualità 4 - Periodo di riferimento dal 01/01/2016 al 31/12/2019” (Sezione II 
Descrizione analitica del progetto, II.5 Risultati attesi, A. Area maker e Nuove Tecnologie per la 
Didattica) approvato dall’AdG (prot.n.1009/G1 del 15/01/2019, all.to 3); 

VISTO il D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, e ss.mm.ii. 
ed, in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a); 
 
DATO ATTO che alla data del presente provvedimento, sul portale degli “Acquisti in Rete della 
Pubblica Amministrazione” della Consip S.p.A. non risultano convenzioni aventi ad oggetto beni e/o 
servizi comparabili con quelli da acquistare; 
 
VISTA la richiesta di disponibilità e proposta economica trasmessa da questa Amministrazione 
all’Università degli Studi di Napoli Federico II (all.to 4, ns. prot. n. 21427 del 11/07/2019); 

VISTO il preventivo trasmesso a mezzo pec dall’Università degli Studi di Napoli Federico II in data 
16.07.2019, contestualmente alla comunicazione del conto di tesoreria unica (all.ti 5 e 6, ns. prot. n. 
22186 del 16.07.2019) e alla dichiarazione sostitutiva di certificazione circa il possesso dei requisiti 
ex. art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., ritrasmessa in data 17.07.2019 ns. prot. n. 22418 (all.to 
7); 

DATO ATTO che ai sensi art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. i contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture sono stipulati, a pena di nullità, in modalità elettronica; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
3
5
0
9
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
0
9
-
1
2
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

DATO ATTO che nel caso di specie, il presente contratto si perfezionerà mediante sottoscrizione e 
contestuale invio mediante PEC della lettera d’ordine sottoscritto con firma digitale (all.to 8) 
all’Università degli Studi di Napoli Federico II; 

ACQUISITO il Documento Unico di Regolarità Contributiva dell’Università degli Studi di Napoli 
Federico II emesso da INPS con validità sino al 10/03/2020, (ns. prot. n. 42683 del 03.10.2019, all.to 
9); 

ACQUISITO il casellario ANAC riservato alle annotazioni sugli operatori economici, dal quale si 
evince che non si sono annotazioni a carico dell’Università degli Studi di Napoli Federico II (ns. prot. 
n. 28416 del 10.09.2019, all.to 10); 

ACQUISITI inoltre il certificato del casellario giudiziale in relazione al legale rappresentante 
dell’università (rif. ns. prot.24137 del 29/07/2019 – all. 11) e il certificato di regolarità fiscale (rif. ns. 
prot. 26135 del 08-08-2019 – all. 12) 

VERIFICATA la copertura finanziaria sul capitolo113.1961 Altre prestazioni professionali e 
specialistiche n.a.c., voce del piano dei conti integrato 01.01.001.0003, Missione: Ricerca e 
innovazione, Programma 1: ricerca per la didattica, Progetto "Didattica laboratoriale multidisciplinare" 
- Codice progetto: 10.8.4.A2-FSEPON-INDIRE-2017-1 - CUP: B59B17000020006 

DECRETA 

� di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii., la Dott.ssa Valentina Cucci; 

� di impegnare a favore dell’Università degli Studi di Napoli Federico II, CF 00876220633 con 
sede legale in CORSO UMBERTO I, 38 80138 NAPOLI l’importo complessivo di € 12.295,00 
(IVA al 22% esclusa) ovvero € 15.000,00 (IVA al 22% inclusa) per lo svolgimento dei servizi in 
oggetto, a valere sul capitolo 113.1961 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c., 
voce del piano dei conti integrato 01.01.001.0003, Missione: Ricerca e innovazione, Programma 
1: ricerca per la didattica, Progetto "Didattica laboratoriale multidisciplinare" - Codice 
progetto: 10.8.4.A2-FSEPON-INDIRE-2017-1 - CUP: B59B17000020006, Esercizio Finanziario 
2019; 

� di approvare e firmare digitalmente l’allegato buono d’ordine da trasmettersi mediante PEC ai 
fini del perfezionamento del contratto, dopo l’acquisizione del necessario impegno di spesa da 
parte del competente ufficio (vedi all.to 8);   

� di dare atto che il presente decreto diverrà esecutivo solo al momento dell’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del dirigente dei servizi 
finanziari; 

� di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., alla pubblicazione del 
presente provvedimento sul profilo del committente “www.indire.it”, nella  sezione “Bandi di Gara 
e Contratti”. 

  
Visto 
Il Funzionario degli Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 
Valentina Cucci 

                                    IL DIRETTORE GENERALE  
Flaminio Galli  

 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
3
5
0
9
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
0
9
-
1
2
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 
Visto 
Il funzionario dei Servizi Finanziari 
 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Il Dirigente dei Servizi Finanziari 
Francesca Fontani 

 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

NT ROMA 
VC/mb 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
3
5
0
9
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
0
9
-
1
2
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


